РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
КАШАРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.07.2013                                                                          № 80

х.Вяжа
	Об утверждении Положения
о порядке предоставления

земельных участков гражданам,

имеющих трех и более детей в

собственность бесплатно.

В целях исполнения послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации о реализации мер по бесплатному предоставлению земельных участков семьям, имеющих трех и более детей, а так же на основании Земельного кодекса Российской Федерации и Областного закона Ростовской области от 01.8.2011 № 643-ЗС « О внесении изменений в Областной закон от 22.07.2003 № 19-ЗС « О регулировании земельных отношений в Ростовской области», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования  «Вяжинское сельское поселение»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности гражданам, имеющих трех и более детей в собственность бесплатно( Приложение 1)

2.Старшему инспектору по земельным и имущественным отношениям  Вяжинского сельского поселения, согласно утвержденному Положению, организовать работу по регистрации и постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей, обеспечить формирование земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с целью бесплатного предоставления гражданам, имеющих трех и более детей.
3.Постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Вяжинского сельского поселения:                       П.Н. Колузонов
Приложение № 1

к постановлению

Администрации

Вяжинского сельского
поселения

от 08.07.2013 № 80
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ГРАЖДАНАМ, ИМЕЮЩИМ

ТРЕХ И БОЛЕЕ ДЕТЕЙ В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО

1. Общие положения

1.1. Право на однократное бесплатное приобретение в собственность находящихся в муниципальной собственности земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без торгов и предварительного согласования мест размещения объектов строительства граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области не менее 5 лет, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними.

1.2. Указанные в пункте 1.1. настоящего положения граждане, имеющие усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, имеют право на бесплатное приобретение в собственность земельных участков при условии воспитания этих детей не менее 3 лет.

1.3. Указанным в пунктах 1.1. и 1.2. настоящего положения гражданам земельные участки предоставляются для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с документами территориального планирования и правилами землепользования и застройки сельских поселений муниципального образования «Кашарский район».

2. Порядок бесплатного предоставления гражданам находящихся в муниципальной собственности земельных участков и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена

2.1. Находящиеся в муниципальной собственности земельные участки, а также земельные участки, государственная собственность не разграничена, предоставляются указанным в пунктах 1.1. и 1.2. настоящего положения гражданам, состоящим на учете в целях предоставления земельных участков в соответствии с настоящим положением.

2.2. Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Вяжинское сельское поселение», а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, указанным в пунктах 1.1. и 1.2. настоящего положения гражданам осуществляется на основании постановлений Администрации Кашарского района, а предоставление земельных участков, находящихся в собственности Вяжинского сельского поселения, - на основании постановлений Администрации Вяжинского  сельского поселения
2.3. Перечень земельных участков, которые могут быть использованы для бесплатного предоставления указанным в пунктах 1.1. и 1.2. настоящего положения гражданам, устанавливается муниципальным образованием «Вяжинское сельское поселение», подлежит опубликованию ( обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, а также размещается на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.4. Ведение учета граждан в целях предоставления земельных участков в соответствии с настоящим положением осуществляет старший инспектор по земельным и имущественным отношениям Администрации Вяжинского сельского поселения. Учет граждан в целях предоставления земельных участков в соответствии с настоящим положением для индивидуального строительства и ведения личного подсобного хозяйства осуществляется отдельно.

2.5. Указанные в пунктах 1.1. и 1.2. настоящего положения граждане, изъявившие желание приобрести бесплатно в собственность земельный участок, направляют в  Администрацию Вяжинского сельского поселения по месту их проживания заявление о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность. Форма заявления  (приложение № 2),  в Администрацию Вяжинского  сельского поселения устанавливается Администрацией Вяжинского сельского поселения. К указанному заявлению прилагаются копии следующих документов с предъявлением их подлинников или только заверенные в установленном порядке копии следующих документов:

1) документа, удостоверяющего личность;

2) свидетельства о рождении ребенка, свидетельства об усыновлении ребенка (по желанию), правового акта об установлении над ребенком опеки или попечительства, свидетельства об установлении отцовства (на каждого ребенка);

3) свидетельства о браке (расторжении брака) в случае несоответствия фамилий родителя и ребенка (детей);

4) справки с места жительства гражданина о составе семьи, подтверждающей совместное проживание со всеми детьми, в случае если указанные сведения не находятся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг.

2.6. Старший инспектор по земельным и имущественным отношениям Администрации Вяжинского сельского поселения самостоятельно запрашивает документы (их копии или содержащие в них сведения), необходимые для принятия гражданина (граждан) на учет граждан в целях предоставления земельных участков в соответствии с настоящим положением, в органы государственной власти, органы местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены гражданином по собственной инициативе, в том числе справка о составе семьи, подтверждающая совместное проживание заявителя со всеми детьми.

2.7. Старший инспектор по земельным и имущественным отношениям Администрации Вяжинского сельского поселения  в течение месяца после получения всех необходимых документов осуществляет постановку на учет граждан в целях предоставления земельных участков в соответствии с настоящим положением.

Старший инспектор по земельным и имущественным отношениям Администрации Вяжинского сельского поселения :

1) Осуществляет подбор места нахождения земельного участка;

2) Не позднее чем через шесть месяцев после получения согласия гражданина на получение в собственность земельного участка стоящим на учете в целях предоставления земельных участков в соответствии с настоящим положением и месте нахождения земельного участка осуществляют проведение следующих работ по формированию земельного участка:

выполняют в отношении земельного участка в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», работы, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке, осуществляет мероприятия, необходимые для государственного кадастрового учета такого земельного участка;

определяет вид разрешенного использования земельного участка;

определяет технические условия подключения (технологического присоединения) объектов к сетям инженерно-технического обеспечения и плату за подключение (технологическое присоединение) объектов к сетям инженерно- технического обеспечения.

2.8. В случае отсутствия на территории муниципального образования «Вяжинское сельское поселение» свободных земельных участков Администрация  обращается в Администрации других муниципальных образований с предложением заключить межмуниципальные соглашения о безвозмездной передаче земельных участков в муниципальную собственность такого муниципального образования в целях предоставления земельных участков указанным в пунктах 1.1. и 1.2. настоящего положения

2.9. Администрация Вяжинского сельского поселения в течении месяца со дня формирования земельного участка принимает решение о бесплатном предоставлении земельного участка в общую долевую собственность граждан и их детей.

2.10. Администрация Вяжинского сельского поселения отказывает в приеме заявления в целях предоставления земельного участка в случае отсутствия указанных в пункте 2.5. настоящего положения документов. Отсутствие на территории муниципального образования «Вяжинское сельское поселение» осуществляющего предоставление земельных участков в соответствии с настоящим положением, свободных сформированных земельных участков не является основанием для отказа гражданам в постановке на учет в целях предоставления земельного участка.

2.11. Постановление Администрация Вяжинского сельского поселения о бесплатном предоставлении гражданину земельного участка в собственность направляется заявителю в семидневный срок со дня его подписания.

2.12. Предоставление земельного участка в порядке, предусмотренном настоящим положением и статьей 8.4 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», является основанием для снятия с соответствующего учета заявителя, а также другого гражданина, входящего в состав семьи заявителя, в случае если он также был принят на учет.

Достижение детьми (одним из детей) совершеннолетия или смерть детей (одного из детей) не являются основаниями для снятия граждан с соответствующего учета.

Приложение № 2

к постановлению

Администрации

Вяжинского сельского

поселения

от 08.07.2013 № 80

        Главе Администрации  Вяжинского сельского поселения

                                                    ____________________________________________________________________

                                (фамилия, имя, отчество)

                                      проживающего (ей)____________________________________

                (место регистрации:  почтовый индекс)

                                             _________________________________________________________

              (город, улица, дом, корпус, квартира, дата регистрации)

                                             контактный телефон: ___________________________________

Заявление

В соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ, прошу предоставить моей семье в общедолевую собственность бесплатно земельный участок для индивидуального жилищного строительства (или ведения ЛПХ).

Опись документов

	№
	Наименование документа
	Кол-во

листов

	1
	Копия документов, удостоверяющих личность заявителя (паспорт(а) родителей)

	2
	Копии свидетельств о рождении детей

	3
	Справка с места жительства о составе семьи

	4
	Копия документа о назначении заявителя опекуном или попечителем

	5
	Копия документа об усыновлении (удочерении)

	6
	Свидетельства о браке (расторжения брака) в случае несоответствия фамилий родителя ребенка (детей)

	7
	Копия доверенности, подтверждающей полномочия лица, подающего заявление, заверенная нотариально (в случае необходимости)

«____» ___________ 20___г.

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных.

Подтверждаю достоверность предоставленных персональных данных.

/_______________/________________________________

           (подпись)                                     (фамилия и инициалы заявителя)

Документы принял и сверил с оригиналом:

 «____» ___________ 20___г.   /_______________/__________________________

                                                     (подпись, фамилия, инициалы специалиста)
Примечание:*____________________________________________________________________________________

Заявление регистрируется в журнале учета граждан, имеющих право на предоставление земельных участков бесплатно в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 г. № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» под № _____________ (_______________________________________).

                                                                                                              (номер заявления прописью)

C:\Documents and Settings\1\Мои документы\Копия ПОСТ № 353.doc